

第1四半期報告書

本書は、EDINET (Electronic Disclosure for Investors' NETwork) システムを利用して金融庁に提出した第1四半期報告書の記載事項を、紙媒体として作成したものであります。

株式会社高岳製作所

(E01749)

目 次

【表紙】	1
第一部 【企業情報】	2
第1 【企業の概況】	2
1 【主要な経営指標等の推移】	2
2 【事業の内容】	3
3 【関係会社の状況】	3
4 【従業員の状況】	3
第2 【事業の状況】	4
1 【生産、受注及び販売の状況】	4
2 【事業等のリスク】	5
3 【経営上の重要な契約等】	5
4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】	5
第3 【設備の状況】	7
第4 【提出会社の状況】	8
1 【株式等の状況】	8
(1) 【株式の総数等】	8
【株式の総数】	8
【発行済株式】	8
(2) 【新株予約権等の状況】	8
(3) 【ライツプランの内容】	8
(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】	8
(5) 【大株主の状況】	8
(6) 【議決権の状況】	9
【発行済株式】	9
【自己株式等】	9
2 【株価の推移】	9
【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】	9
3 【役員の状況】	10
第5 【経理の状況】	11
1 【四半期連結財務諸表】	12
(1) 【四半期連結貸借対照表】	12
(2) 【四半期連結損益計算書】	14
【第1四半期連結累計期間】	14
(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】	15
【継続企業の前提に関する注記】	16

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】	16
【簡便な会計処理】	17
【注記事項】	18
【事業の種類別セグメント情報】	22
【所在地別セグメント情報】	22
【海外売上高】	23
2 【その他】	25
第二部 【提出会社の保証会社等の情報】	26
レビュー報告書	巻末

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成21年8月7日

【四半期会計期間】 第149期第1四半期(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

【会社名】 株式会社高岳製作所

【英訳名】 TAKAOKA ELECTRIC MFG.CO.,LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役社長 尾崎 功

【本店の所在の場所】 東京都中央区入船一丁目7番1号

【電話番号】 (03)6371 5000(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 松本 真一

【最寄りの連絡場所】 東京都中央区入船一丁目7番1号

【電話番号】 (03)6371 5000(代表)

【事務連絡者氏名】 取締役経理部長 松本 真一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

株式会社大阪証券取引所
(大阪市中央区北浜一丁目8番16号)

株式会社名古屋証券取引所
(名古屋市中区栄三丁目8番20号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

連結経営指標等

回次		第148期	第149期	第148期
		第1四半期連結 累計(会計)期間	第1四半期連結 累計(会計)期間	第148期
会計期間		自 平成20年 4月1日 至 平成20年 6月30日	自 平成21年 4月1日 至 平成21年 6月30日	自 平成20年 4月1日 至 平成21年 3月31日
売上高	(百万円)	9,669	8,274	45,932
経常利益又は 経常損失()	(百万円)	115	170	375
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失()	(百万円)	10	144	313
純資産額	(百万円)	18,980	18,509	19,079
総資産額	(百万円)	54,216	49,215	51,894
1株当たり純資産額	(円)	178.95	174.51	179.88
1株当たり四半期 (当期)純利益金額又は 四半期純損失金額()	(円)	0.10	1.37	2.96
潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益金額	(円)			
自己資本比率	(%)	35.0	37.6	36.8
営業活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	775	2,235	608
投資活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	363	292	1,061
財務活動による キャッシュ・フロー	(百万円)	779	1,201	2,711
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	(百万円)	7,973	6,825	6,082
従業員数	(名)	1,485	1,484	1,447

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれていません。

2 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在せず、また、第149期第1四半期連結累計(会計)期間については、1株当たり四半期純損失のため記載していません。

2 【事業の内容】

当第1四半期連結会計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当第1四半期連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社における状況

平成21年6月30日現在

従業員数(名)	1,484
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員です。

(2) 提出会社の状況

平成21年6月30日現在

従業員数(名)	1,121
---------	-------

(注) 従業員数は就業人員です。

第2 【事業の状況】

1 【生産、受注及び販売の状況】

(1) 生産実績

当第1四半期連結会計期間における生産実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

事業の種類別セグメントの名称	生産高(百万円)	前年同四半期比(%)
電気機械器具関連事業	10,362	+10.8
その他事業	55	35.3
合計	10,417	+10.4

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しています。

2 金額は、販売価格によっています。

3 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(2) 受注実績

当第1四半期連結会計期間における受注実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

事業の種類別セグメントの名称	受注高(百万円)	前年同四半期比(%)	受注残高(百万円)	前年同四半期比(%)
電気機械器具関連事業	10,897	14.1	38,008	+22.8
その他事業	39	44.3	77	18.1
合計	10,936	14.3	38,085	+22.7

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しています。

2 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

(3) 販売実績

当第1四半期連結会計期間における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりです。

事業の種類別セグメントの名称	販売高(百万円)	前年同四半期比(%)
電気機械器具関連事業	8,214	14.1
その他事業	60	44.4
合計	8,274	14.4

(注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しています。

2 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第1四半期連結会計期間		当第1四半期連結会計期間	
	販売高(百万円)	割合(%)	販売高(百万円)	割合(%)
東京電力株式会社	6,003	62.1	5,814	70.3

3 上記の金額には、消費税等は含まれていません。

2 【事業等のリスク】

当第1四半期連結会計期間において、財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の異常な変動等又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

3 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われていません。

4 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期報告書提出日現在において当社グループ(当社及び連結子会社)が判断したものです。

(1) 経営成績の分析

当第1四半期連結会計期間における日本経済は、前半は急速な悪化が続いたものの、後半は輸出、生産において持ち直しの動きがみられました。

当第1四半期連結会計期間の業績につきましては、売上高は前年同四半期より1,395百万円減少し、8,274百万円(前年同四半期比14.4%減少)となりました。これは電気機械器具関連事業の電力会社および一般産業向け重電機器の売上高減少によるものです。

経常損益は、売上高減少により前年同四半期比285百万円減少し、170百万円の損失となりました。四半期純損益につきましては、前年同四半期比154百万円減少し、144百万円の損失となりました。

事業の種類別セグメントの実績は次のとおりです。

電気機械器具関連事業では、売上高は前年同四半期比14.1%減少の8,214百万円、営業損失は196百万円となりました。その他事業では、売上高は前年同四半期比44.4%減少の60百万円、営業利益は0百万円となりました。

所在地別セグメントについては、全セグメントの売上高に占める本邦の割合が90%を超えているため、記載を省略しました。

なお、上記金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末比2,679百万円減少の49,215百万円となりました。これは主に売上債権の減少によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末比2,110百万円減少の30,705百万円となりました。これは主に仕入債務の減少によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末比570百万円減少の18,509百万円となりました。

これは、主として剰余金の配当によるものです。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第1四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して742百万円増加し、6,825百万円になりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、売上債権の減少による4,348百万円の収入、たな卸資産の増加による1,051百万円の支出、仕入債務の減少による1,120百万円の支出等により、合計で2,235百万円の収入(前第1四半期連結会計期間775百万円収入)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形・無形固定資産の取得による283百万円の支出等により、292百万円の支出(前第1四半期連結会計期間363百万円支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済723百万円、配当金の支払477百万円等により、1,201百万円の支出(前第1四半期連結会計期間779百万円支出)となりました。

なお、当第1四半期連結会計期間末における貸出コミットメント契約による借入実行残高はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結会計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第1四半期連結会計期間の研究開発費の総額は181百万円です。

第3 【設備の状況】

(1) 主要な設備の状況

当第1四半期連結会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

(2) 設備の新設、除却等の計画

当第1四半期連結会計期間において、前連結会計年度末に計画中であった重要な設備の新設、除却等について、重要な変更並びに重要な設備計画の完了はありません。

また、当第1四半期連結会計期間において、新たに確定した重要な設備の新設、除却等はありません。

第4 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	360,000,000
計	360,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成21年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成21年8月7日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	106,135,050	106,135,050	東京証券取引所 大阪証券取引所 名古屋証券取引所 (各市場第1部)	単元株式数は1,000株です。
計	106,135,050	106,135,050		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(4) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成21年4月1日～ 平成21年6月30日		106,135		5,906		1,921

(5) 【大株主の状況】

大量保有報告書の写しの送付がなく、当第1四半期会計期間において、大株主の異動は把握していません。

(6) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の議決権の状況については、株主名簿の記載内容が確認できないため記載することができないことから、直前の基準日(平成21年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしています。

【発行済株式】

平成21年3月31日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 69,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 105,748,000	105,748	
単元未満株式	普通株式 318,050		
発行済株式総数	106,135,050		
総株主の議決権		105,748	

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式440株が含まれています。

【自己株式等】

平成21年3月31日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社高岳製作所	東京都中央区入船 1丁目7番1号	69,000		69,000	0.06
計		69,000		69,000	0.06

2 【株価の推移】

【当該四半期累計期間における月別最高・最低株価】

月別	平成21年 4月	5月	6月
最高(円)	284	293	353
最低(円)	200	227	283

(注) 株価は、東京証券取引所市場第一部におけるものです。

3 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期報告書提出日までの役員の異動はありません。

第5 【経理の状況】

1 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第64号。以下「四半期連結財務諸表規則」という。)に基づいて作成しています。

なお、前第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)は、改正前の四半期連結財務諸表規則に基づき、当第1四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び当第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)は、改正後の四半期連結財務諸表規則に基づいて作成しています。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、前第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、また、当第1四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び当第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表について、明治監査法人により四半期レビューを受けています。

1【四半期連結財務諸表】
 (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,825	6,082
受取手形及び売掛金	¹ 7,408	¹ 11,757
製品	2,413	2,379
仕掛品	9,782	8,468
原材料及び貯蔵品	3,079	3,376
繰延税金資産	179	502
その他	701	604
貸倒引当金	5	9
流動資産合計	30,384	33,161
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,109	16,092
減価償却累計額	11,644	11,551
建物及び構築物(純額)	4,464	4,541
機械装置及び運搬具	10,297	10,301
減価償却累計額	8,622	8,502
機械装置及び運搬具(純額)	1,674	1,798
土地	4,893	4,893
建設仮勘定	12	0
その他	7,233	7,227
減価償却累計額	6,659	6,581
その他(純額)	573	645
有形固定資産合計	11,618	11,880
無形固定資産		
ソフトウェア	701	760
その他	60	58
無形固定資産合計	762	818
投資その他の資産		
投資有価証券	710	620
長期貸付金	5	6
繰延税金資産	4,861	4,532
その他	895	898
貸倒引当金	22	22
投資その他の資産合計	6,449	6,034
固定資産合計	18,830	18,733
資産合計	49,215	51,894

(単位：百万円)

前連結会計年度末に係る
要約連結貸借対照表
(平成21年3月31日)当第1四半期連結会計期間末
(平成21年6月30日)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	7,214	8,335
短期借入金	4,925	4,795
未払金	831	1,150
未払費用	756	1,547
未払法人税等	40	76
未払消費税等	103	303
前受金	2,542	1,685
その他	450	87
流動負債合計	16,864	17,982
固定負債		
長期借入金	5,150	6,005
退職給付引当金	8,435	8,569
役員退職慰労引当金	104	107
環境対策引当金	93	93
その他	57	57
固定負債合計	13,840	14,833
負債合計	30,705	32,815
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,906	5,906
資本剰余金	1,921	1,921
利益剰余金	10,557	11,179
自己株式	10	10
株主資本合計	18,373	18,995
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	136	83
評価・換算差額等合計	136	83
純資産合計	18,509	19,079
負債純資産合計	49,215	51,894

(2)【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	9,669	8,274
売上原価	7,614	6,625
売上総利益	2,055	1,648
販売費及び一般管理費	¹ 1,950	¹ 1,845
営業利益又は営業損失()	104	196
営業外収益		
受取利息	5	1
受取配当金	14	10
設備賃貸料	66	62
雑収入	1	17
営業外収益合計	87	92
営業外費用		
支払利息	59	49
社債利息	0	-
雑支出	16	16
営業外費用合計	77	65
経常利益又は経常損失()	115	170
特別損失		
固定資産廃棄損	0	3
特別損失合計	0	3
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失()	114	173
法人税、住民税及び事業税	59	13
法人税等調整額	45	42
法人税等合計	104	28
四半期純利益又は四半期純損失()	10	144

(3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失()	114	173
減価償却費	446	390
固定資産廃棄損	0	3
貸倒引当金の増減額(は減少)	3	4
退職給付引当金の増減額(は減少)	72	137
受取利息及び受取配当金	20	12
支払利息	60	49
売上債権の増減額(は増加)	2,624	4,348
たな卸資産の増減額(は増加)	938	1,051
前受金の増減額(は減少)	1,051	857
仕入債務の増減額(は減少)	1,443	1,120
未払消費税等の増減額(は減少)	273	200
未払費用の増減額(は減少)	-	791
その他	649	153
小計	897	2,312
利息及び配当金の受取額	20	12
利息の支払額	59	49
法人税等の支払額又は還付額(は支払)	83	38
営業活動によるキャッシュ・フロー	775	2,235
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	2	1
有価証券の売却による収入	0	-
有形及び無形固定資産の取得による支出	369	283
貸付けによる支出	-	1
貸付金の回収による収入	3	1
その他	4	8
投資活動によるキャッシュ・フロー	363	292
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	248	723
配当金の支払額	530	477
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	779	1,201
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	367	742
現金及び現金同等物の期首残高	8,341	6,082
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,973	6,825

【継続企業の前提に関する注記】

当第1四半期連結会計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
1 会計処理基準に関する事項の変更 (1) 完成工事高及び完成工事原価の計上基準の変更 請負工事に係る収益の計上基準については、工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号平成19年12月27日)を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、当第1四半期連結会計期間末までの進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しています。これによる売上高、営業損失、経常損失及び税金等調整前四半期純損失への影響額は軽微です。

【簡便な会計処理】

当第1四半期連結会計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

採用している簡便な会計処理は、重要性が乏しいため 記載を省略しています。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)		前連結会計年度末 (平成21年3月31日)	
1 受取手形裏書譲渡高	34百万円	1 受取手形裏書譲渡高	25百万円

(四半期連結損益計算書関係)

第1四半期連結累計期間

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目は次のとおりです。 (1) 給料諸手当・賞与 602百万円 (2) 運送費 191 〃 (3) 研究開発費 187 〃 2 当社グループの売上高は、通常の営業形態として第4四半期連結会計期間に多くなる傾向にあります。	1 販売費及び一般管理費のうち、主要な費目は次のとおりです。 (1) 給料諸手当・賞与 568百万円 (2) 運送費 188 〃 (3) 研究開発費 181 〃 2 同 左

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)
現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成20年6月30日現在)	現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成21年6月30日現在)
現金及び預金 7,973百万円	現金及び預金 6,825百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	預入期間が3か月を超える定期預金
金	金
現金及び現金同等物 7,973百万円	現金及び現金同等物 6,825百万円

(株主資本等関係)

当第1四半期連結会計期間末(平成21年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成21年4月1日至平成21年6月30日)

1 発行済株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	106,135,050

2 自己株式に関する事項

株式の種類	当第1四半期 連結会計期間末
普通株式(株)	70,294

3 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4 配当に関する事項

(1) 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成21年6月26日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	477	4.50	平成21年3月31日	平成21年6月29日

(2) 基準日が当連結会計年度の開始の日から当四半期連結会計期間末までに属する配当のうち、配当の効力発生日が当四半期連結会計期間の末日後となるもの
該当事項はありません。

5 株主資本の著しい変動に関する事項

株主資本の金額は、前連結会計年度末日と比較して著しい変動がありません。

(セグメント情報)

【事業の種類別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

	電気機械器具 関連事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	9,561	108	9,669		9,669
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				()	
計	9,561	108	9,669	()	9,669
営業利益	94	10	104	()	104

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品及び事業内容

(1) 電気機械器具 関連事業送受電用電力変圧器、柱上変圧器、地上用変圧器、その他各種変圧器、リアクトル、計器用変成器、超縮小形変電設備、ガス絶縁開閉装置、ガス遮断器、真空遮断器、断路器、電力監視制御システム、上下水道等環境システム、道路管理・鉄道関連システム、エネルギー管理システム、パワーエレクトロニクス装置、F A・メカトロシステム、フォトマスク欠陥検査装置、三次元検査装置、画像処理装置、情報通信ネットワークシステム、シンククライアントシステム、光ファイバーセンサ、整水器等

(2) その他事業金属部品の機械加工・製缶・板金等、各種サービス業

3 セグメント間の内部売上高または振替高はありません。

4 配賦不能営業費用はありません。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

	電気機械器具 関連事業 (百万円)	その他事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に 対する売上高	8,214	60	8,274		8,274
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高				()	
計	8,214	60	8,274	()	8,274
営業利益又は営業損失()	196	0	196	()	196

(注) 1 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2 各事業の主な製品及び事業内容

(1) 電気機械器具 関連事業送受電用電力変圧器、柱上変圧器、地上用変圧器、その他各種変圧器、リアクトル、計器用変成器、超縮小形変電設備、ガス絶縁開閉装置、ガス遮断器、真空遮断器、断路器、電力監視制御システム、上下水道等環境システム、道路管理・鉄道関連システム、エネルギー管理システム、パワーエレクトロニクス装置、電気自動車用急速充電器、F A・メカトロシステム、フォトマスク欠陥検査装置、三次元検査装置、画像処理装置、情報通信ネットワークシステム、シンククライアントシステム、光ファイバーセンサ、整水器等

(2) その他事業金属部品の機械加工・製缶・板金等、各種サービス業

3 セグメント間の内部売上高または振替高はありません。

4 配賦不能営業費用はありません。

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

全セグメントの売上高の合計に占める日本の割合が、90%を超えるため、所在地別セグメント情報の記載を省略しています。

【海外売上高】

前第1四半期連結累計期間(自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

当第1四半期連結累計期間(自 平成21年4月1日 至 平成21年6月30日)

海外売上高が連結売上高の10%未満のため、海外売上高の記載を省略しています。

(有価証券関係)

有価証券の四半期連結貸借対照表計上額その他の金額は、前連結会計年度の末日と比較して著しい変動がありません。

(デリバティブ取引関係)

ヘッジ会計を適用しているため、該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1 1株当たり純資産額

当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末 (平成21年3月31日)
174.51円	179.88円

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額

前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
1株当たり四半期純利益金額 0.10円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円	1株当たり四半期純損失金額 1.37円 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額 円

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在せず、また当第1四半期連結累計期間については、1株当たり四半期純損失のため記載していません。

2 1株当たり四半期純利益金額又は四半期純損失金額の算定上の基礎

項目	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
四半期連結損益計算書上の四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	10	144
普通株式に係る四半期純利益又は四半期純損失() (百万円)	10	144
普通株式に帰属しない金額(百万円)		
普通株式の期中平均株式数(千株)	106,070	106,065

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成20年 8月 8日

株式会社高岳製作所

取締役会 御中

明治監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 小林 幹 夫 ㊞

代表社員
業務執行社員 公認会計士 二階堂 博文 ㊞

業務執行社員 公認会計士 橋本 純 子 ㊞

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社高岳製作所の平成20年4月1日から平成21年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結累計期間(平成20年4月1日から平成20年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者であり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社高岳製作所及び連結子会社の平成20年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は四半期報告書提出会社が別途保管している。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成21年 8月 7日

株式会社高岳製作所

取締役会 御中

明治監査法人

代表社員
業務執行社員 公認会計士 堀 江 清 久 ⑩

業務執行社員 公認会計士 橋 本 純 子 ⑩

業務執行社員 公認会計士 来 田 弘 一 郎 ⑩

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社高岳製作所の平成21年4月1日から平成22年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)及び第1四半期連結累計期間(平成21年4月1日から平成21年6月30日まで)に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書及び四半期連結キャッシュ・フロー計算書について四半期レビューを行った。この四半期連結財務諸表の作成責任は経営者にあり、当監査法人の責任は独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューは、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続により行われており、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べ限定された手続により行われた。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社高岳製作所及び連結子会社の平成21年6月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は四半期報告書提出会社が別途保管している。

2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。